4 ἀποστῆναι P 5 τοῦ om A 11 αὐτῷ om P 18 ἔξεκ-
κάφει P

studiis avocatum ad officium frugemque meliorem reducere; postea au-
tem ausus tandem est et ipse per se animi benevolentia pronaque vo-
luntate imperatorem corripare ac, si liceret, ab eiusmodi impiis dictis
factisque avocare, taliaque ad eum submisso humilique animo gestaque
et habitu disserebat. “aequum est, o domine augusteque, tantis a te
beneficiis ac muneribus donatum monere quae officii sunt, optimaque
documenta tradere, et quae utilia ac salutaria sunt in mentem revocare.
exosi sumus (ne te lateat, domine) exosi sumus” nam se etiam ipse una
miscebat ad vitandam invidiam, licet in nullo eorum quae ille turpia ab-
sonaque agebat socius illi accederet. “tum sane universae civitati tum
senatus; deique sacerdotibus execrabilis devoteque habemur; nec est
qui non criminetur ac vituperet. quando vero etiam diras hominum at-
que odia nihil faciamus, at dei tamen formidolosa indignatio, timendum,
que est ne illius irati ac succensantis periculum malo nostro faciamus.”
verum haec dicendo petras seminabat littusque alloquebatur et Aethio-
pem lavare videbatur. sic alte insita infixaque illi haeserat improbitas;
sic ad omne salutare monitum obsurduerat, aspidis in morem obturans
aures ad incantamenta. non solum enim ad meliorem frugem non redi-
bat, sed et iam monitorem oderat et aversabatur; haecque adeo inter
sodales et orgiastas accusans irridensque alieno se ab eo animo innue-

ἀλλοτρίωσιν ὑπηρίττετο, εἶτα καὶ παρεδήλου τραπότερον. ὅπερ
δὴ συννοήσαντες ἐκεῖνοι οἱ μιαροὶ καὶ ἀλάστορες κατ' αὐτοῦ συνε-
κινοῦντο καὶ συνετάττοντο, καὶ τὰς διαβολὰς πιθανῶς ὑπεκρίναν- **B**
το, αὐθάδειαν μὲν καλοῦντες αὐτοῦ τὴν σεμινότητα, καὶ τὸ μὴ
5 μετέχειν τῶν ἡδονῶν δύσνοιαν δονομάζοντες καὶ τὸ μὴ συνεξαμαρ-
τάνειν καταφρονεῖν. καὶ “πῶς γὰρ ἂν εἴποι σε ἀγαπᾶν” ἔλεγον
“οὐ μὴ χαίρων οἵς χαίρεις αὐτός, μῆδε συσπουδάζων ἐκπορῆσεν σοι
· τὰ καθ' ἡδονήν;” οἵς δὴ μᾶλλον ὑπενδιδοὺς ὁ βασιλεὺς καὶ πει-
θόμενος θύματον τῷ Βασιλείῳ ἐτύρευεν, καὶ ἀφορμὴν ἔζητε τῆς
10 ἀναιρέσεως εὖλογον, ἀλλ' οὐχ εὑρισκεν. εἰς τοσοῦτον δὲ προῆλθε
τὰ τῆς μανίας αὐτοῦ ὥστε πρὸς τὴν λαθριάν χωρῆσαι ἀναίρεσιν
καὶ τισι τῶν ἀπὸ τοῦ παλαμινάλον συνεδρίου, οἵς τὰ πάντα ἐθάρ- **C**
ρει, προτρέψασθαι, ὅταν εἰς θήραν ἐξέλθωσι, προφύσει τοῦ τὸ
θηρίουν βαλεῖν ἀκοντίσαι τὴν λόγχην κατ' αὐτοῦ καὶ οὕτως αὐτὸν
15 διαχρήσασθαι· ὅπερ εἰς, ὡς φασι, πεποιηκάς καὶ ἀφεὶς τὸ ἀκόν-
τιον αὐτοῦ μὲν ἡμαρτε, καὶ πυριδραμὸν τὸ δόρυν προσεπάγη τῇ
γῆ, αὐτὸν δὲ ὁ ἵππος αἴφνης τὸν χαλινὸν ἐνδακῶν καὶ συναρπά-
σας κατὰ τοῦ κρημνοῦ ἀπειδίσκευσεν, ὡς ἀπ' ἐκείνουν τοῦ πτώμα-
τος καὶ τὸ τέλος ἐλθεῖν ἐπ' αὐτόν, ὅτε καὶ ἀνόνητα μεταμελόμε-
20 νος, ὡς φασι, τοῖς συμμύσταις ἐπέσκηπτε μὴ τολμῆσαι κατὰ τοῦ
ἀναιτίουν ἐπιχειρεῖν τοῦ λοιποῦ, εἰ μὴ τολμῆσαι κατὰ τὸν ὅμιον **D**
ἄλεθρον πεσεῖν καὶ αὐτοῖς· καὶ τινα τῶν εὐλαβῶν προσκαλεσάμε-